(1) Solliciti, æque bene.

(2) Hic interponitur factum. Postea supprimitur est ante intervenisse.

(3) Additur Paulus.

(4) Factum est.

(5) Sine eo.

(6) In codice nostro adjungitur: *quis novit*, sed se-

(a) Ita eleganter optimæ notæ mss. tacita voce mihi, scil. *solvisti metum*. At in vulgatis *sollicitor*.

(b) Lips. et Par. post Er. hic addunt, *quod factum sit*, præter fidem veterum librorum.

(c) Rursum hic editi præferebant *vita erat*: repugnantibus mss. ut et lib. 1, n. 10. Quamquam ex sequentibus suspicari licet hanc lectionem Hilario non fuisse inauditam. Ambrosius quoque lib. iii de Fide c. 6, legit, *vita est*.

(d) Ita meliores mss. At editi, *et quia vita erat*.

(Joan. v, 26). Hinc, *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem (6) nisi Filium (Matth. xi, 27)*. Hinc, *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9)*.

21. *Verbi generatio humana ratione non capitur; tenenda igitur fide.*— Hæc vita lux hominum est, hæc lux tenebras illuminans. Et ut impossibilitatem generationis ejus enarrandæ secundum prophetam piscator consolaretur (Esa. lxxviii, 8); adjecit, *Et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. i, 4)*. Cessit sermo naturæ, et non habet quo excurrat; et tamen hoc piscator iste recubans in Domini pectus accepit. Non est iste sæculi sermo; quia de qua agitur, non sæculi res est. Edatur aliquid, si in significatione verborum reperiri potest ultra quam dictum sit: et si qua sunt B alia expositæ a nobis naturæ nomina, proferantur. Quæ si non sunt, immo quia non sunt; miremur hanc in piscatore doctrinam, et in eo (g) eloquia Dei sentiamus: confessionemque Patris et Filii, ingeniti et unigeniti inenarrabilem, et excedentem complexum omnem et sermonis et sensus, teneamus atque adremus: et in Domino Jesu, exemplo Joannis, ut hæc possimus sentire et colloqui, accubemus (Joan. xiii, 25).

22. *Hæreticorum artes contra fidem vanæ. Fides una vincit omnes hæreses.*— Commendat autem fidei hujus integritatem, et evangelica auctoritas, et apostolica **39** doctrina, et circumstrepentium undique hæreticorum (7) (h) otiosa fraudulentia. Stat enim hoc fundamentum validum et immotum adversus omnes ventos, pluvias, torrentes, non flatibus pellendum, non stillicidiis penetrandum, non inundationibus (i) subluendum (Matth. vii, 25): et optimum est, quidquid a plurimis incursum, a nullo tamen poterit impelli. Ut autem quædam medicamentorum genera sunt ita comparata, ut non singulis tantum ægritudinibus utilia sint, sed omnibus in commune medeantur, habeantque in se virtutem generâlis auxilii: ita et fides catholica non adversum singulas pestes, sed contra omnes morbos open medelæ communis impertit, non infirmam genere, non vincenda numero, non diversitate fallenda; sed una atque eadem adversum singula omniaque consistit. Magnum est enim; (8) tot in ea una remedia esse,

D cunda recensione. Concordat Vulgata nostra atque Græcus textus.

(7) Ita legitur in nostro libro; secundis curis appositum est, *odiosa*.

(8) In anterioribus editionibus, *tot in una ea remedia esse*.

(e) Editi, *quod natus est*: dissidentibus mss.

(f) In ms. Vat. bas. hic adjicitur, *effectus est Deus*: glossema.

(g) Vat. bas. codex cum altero Vatic. et Carnut., *eloquentiam Dei*.

(h) In vulgatis *odiosa*. Aptius in mss. *otiosa*. Qui autem otiosa et inanitas sit, continuo declaratur.

(i) Quatuor mss. *solvendum*. Corb., Prat., Faur., *subluendum*. Retinendum est *subluendum*, ut constat ex cap. 6 in Matth. n. 6, et ex tract. in psal. lxxviii n. 3.

quot morbi sunt; et totidem veritatis esse doctrinas, quotidem erunt studia falsitatis. Contrahantur in unum nomina hæreticorum, et omnes scholæ prodeant: audiant unum ingentum Deum patrem, et unum unigenitum Dei filium perfecti patris progeniem perfectam; non per diminutionem genitum, non ex solido parte aliqua decisum, sed omnia habentem, genuisse (a) omnia consecutum; non ex derivatione fluxuve deductum, sed ex omnibus atque in omnibus natum ab eo, qui in omnibus in quibus esse e-se non desinat; liberum a tempore, solutum a sæculis, per quem omnia facta (1) sunt: neque enim esse in his (sæculis) potuit, quæ ab ipso sunt instituta. Hæc de Evangeliiis catholica et apostolica confessio est.

23. *Testimonia contra Sabellium, contra Hebronem, contra Arianos. Petra Petri confessio.*—Patrem et Filium, si audeat, Sabellius eundem prædicet, et (b) ipsum illum esse qui utrumque sit nuncupatus; ut cum eo unus sit ambo, non unum. Audiet statim de Evangeliiis non semel neque iterum, sed frequenter, *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui* (Mat. xvii, 5). Audiet, *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Audiet, *Ego vado ad Patrem* (Ibidem, 12); et, *Pater gratias tibi ago* (Joan. xi, 41); et, (2) *Clarifica me, Pater* (Joan. xvii, 5); 40 et, *Tu es Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 17). Subrepat Hebron, (c) initium filio Dei ex Maria concedens, et Verbum a diebus carnis intelligens. (3) Relegat, *Pater, clarifica me apud te metipsum ea claritate, quam habui apud te prius quam mundus esset* (Joan. xvii, 5); et, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1); et, *Omnia per eum facta sunt* (Ibid. 3); et, *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Ibid., 10). Existant (d) novelli apostolatus, sed ab antichristo, prædicatores, omni contumelia Dei filium illudentes: et (4) audiant, *Ego de Patre exivi* (Joan. xvi, 28); et, *Filius in Patris sinu* (Joan. i, 18); et, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); et, *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11). Et postremo una cum Judæis irascantur,